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 �مقدمه
در هفتۀ معلم سـال ۱۴٠۴، بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسالمی در جمع معلمان، مدیران و مسئولان آموزش‌و 
پرورش، فراتر از یک سخنرانی عادی، نقشۀ راهی جامع 
برای تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت کشور ارائه داد. 
این سـخنان در فضایی ایراد شـد که چالش‌های متعددی 
نظیـر افت کیفیت آموزشـی، بی‌انگیزگـی دانش‌آموزان و 
عدم اجرای کامل سند تحول بنیادین، آموزش‌وپرورش ما 
را درگیر کرده اسـت. ایشان با نگاهی عمیق و امیدبخش، 
جایگاه محوری معلم را نقطۀ آغاز و تحول ساختاری 
آموزش‌وپـرورش را غایـت ایـن مسـیر روشـن ترسـیم 
کردنـد. یادداشـت حاضـر بـر آن اسـت کـه  بـا تحلیل و 
تبییـن محورهای کلیـدی این بیانات و ارائۀ مثال‌هایی، به 
نقش حیاتی معلم، رسالت مدیران آموزشی، اهمیت 
دانشـگاه فرهنگیان و سـایر مسـئله‌های بنیادین نظام 
آموزشـی از منظـر رهبـری بپردازد و به معلمـان، مدیران 

و دانشـجو‌معلمان عزیز راهکارهای عملی ارائه دهد.

 �معلم ستون خیمۀ آموزش‌وپرورش
و معلمی فراتر از یک شغل

رهبـر انقالب بارهـا بـر ایـن نکتـه تأکیـد کرده‌انـد که: 
  آمـوزگار علـوم رسـمی نیسـت. او مربی 

ً
»معلـم صرفـا

روح، شکل‌دهندۀ شخصیت و الهام‌بخش مسیر زندگی 
دانش‌آموزان اسـت.« این نگاه عمیق مسـئولیت عظیمی 
را بـر دوش معلمـان قرار می‌دهـد و ضرورت بازنگری در 

شـیوۀ آموزش‌وپـرورش را بـه معلمان گوشـزد می‌کند.
 �نقش حیاتی معلم در تربیت نسل آینده: چرا معلم 

تراز انقلاب اسلامی، معمار تمدن است؟
همان‌طـور کـه در بیانـات رهبـر انقلاب نیز تأکید شـد، 
هیـچ نهـاد دیگـری توانایی اثرگـذاری عمیـق و ماندگار 
همچـون معلـم را نـدارد. حتـی اگـر بهتریـن کتاب‌های 
درسی، پیشرفته‌ترین فناوری‌های آموزشی و ساختارهای 
مدرن فراهم باشند، بدون حضور معلمی مؤمن، توانمند 
و خوش‌اخالق، هیچ تغییـری پایدار نخواهد بود. معلم 
در نـگاه ایشـان، معمـار تمـدن نویـن اسالمی اسـت؛ 
تمدنـی که بر پایۀ علم، معنویـت، عقلانیت و اخلاق بنا 
شـده اسـت و معلم نقش اصلی را در تربیت نسـلی با این 

ویژگی‌هـا ایفـا می‌کند.
�تجربه‌ای از کلاس درس

 به بیان وقایع و تاریخ‌ها 
ً
تصـور کنیـد معلم تاریخ صرفا

بسنده نکند، بلکه با تحلیل عمیق رویدادها و ربط‌دادن 
آن‌هـا به مسـئله‌های روز جامعه، حس هویت ملی 
و مسـئولیت‌پذیری اجتماعـی را در دانش‌آمـوزان 
تقویت کند. او می‌تواند با طرح سؤال‌هایی نظیر: 
»اگر شـما به جـای قهرمانان تاریـخ بودید، چه 
تصمیمـی می‌گرفتید؟« یا: »چگونه می‌توانیم 
از تجربه‌های گذشـته برای سـاختن آینده‌ای 
بهتر استفاده کنیم؟«، دانش‌آموزان را به تفکر 
انتقادی و کنشگری فعال تشویق کند. این 

رویکـرد فراتـر از انتقال صرف اطلاعات اسـت؛ تربیت 
شـهروندانی متعهد و مسئولیت‌پذیر است.

�تأثیـر غیرمسـتقیم رفتار معلم بـر دانش‌آموز: »چه 
بیاموزند؟« یا: »چگونه باشند؟«

معلـم به‌صورت مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـر روح و ذهن 
دانش‌آمـوز اثـر می‌گذارد. لحـن گفتار، نوع نـگاه، نحوۀ 
ورودش بـه کلاس، حتـی نحـوۀ مواجهـۀ او بـا اشـتباه 
دانش‌آموز، همه و همه حامل پیام تربیتی‌اند. دانش‌آموزان 
از معلمانشان »یاد می‌گیرند چگونه باشند«، نه فقط »چه 
بدانند«. در واقع، معلم الگوی زنده‌ای است از آنچه قرار 
اسـت شـاگردان به آن تبدیل شـوند. بنابراین معلمان باید 
 نسـبت به اثرگذاری خود هوشـیار و مراقب باشند.

ً
دائما

 �یک موقعیت عملی
یک معلم ریاضی را در نظر بگیرید که علاوه بر تسلط 
علمـی، همیشـه با صبـر و آرامش بـا دانش‌آموزانی 
کـه در فهـم مطالـب مشـکل دارنـد، برخـورد 
می‌کنـد. حتـی زمانـی کـه دانش‌آموزی پاسـخ 
اشـتباه می‌دهد، به جای سـرزنش، با تشویق به 
تلاش مجدد و راهنمایی گام‌به‌گام، به او کمک 
می‌کند به پاسـخ صحیح برسـد. این صبر و 
مهربانی معلم، عالوه بر آموزش ریاضی، 
درس احتـرام بـه دیگـران و تـاب‌آوری در 
برابر مشـکلات اسـت و ارزش تلاش را 
به دانش‌آموزان می‌آموزد. دانش‌آموزان 

یـاد می‌گیرند که اشـتباه‌کردن بخشـی از فراینـد یادگیری 
محسوب می‌شود و مهم این است که از آن درس بگیرند 

و دوبـاره تلاش کنند.
�معلـم: الگویی بی‌بدیل در کنـار پدر و مادر، مأمن 

آرامش و امید
نقـش معلـم به‌ویـژه در سـال‌های حسـاس نوجوانـی، 
گاهـی حتـی از والدین نیز پررنگ‌تر اسـت. در شـرایطی 
کـه خانواده‌ها گرفتار مسـائل اقتصادی یـا اجتماعی‌اند، 
ایـن معلـم اسـت کـه مأمـن آرامـش و امیـد، و الگـوی 
رفتـاری دانش‌آمـوز می‌شـود. یـک کلام محبت‌آمیـز یا 
برخورد منصفانه معلم می‌تواند احسـاس ارزشـمندی و 
هویت‌یابی را در نوجوانی بحران‌زده شـکل دهد. بنابراین 
سرمایه‌گذاری روی  کیفیت حرفه‌ای و اخلاقی معلمان، 

سـرمایه‌گذاری روی امنیـت روانی جامعه اسـت.
�تصویری از یک معلم نمونه

دانش‌آمـوزی را تصـور کنیـد کـه در منـزل با مشـکلات 
خانوادگی دست و پنجه نرم می‌کند و در مدرسه گوشه‌گیر 
و بی‌حوصلـه اسـت. معلـم دلسـوز، بـا ایجـاد ارتباطی 
صمیمانـه و فضایـی امن در کلاس، به او فرصت می‌دهد 
که صحبت کند و احسـاس درک‌شـدن داشته باشد. حتی 
یک سؤال ساده مانند: »حالت خوبه؟« یا: »اگه کاری از 
دستم برمی‌یاد، بهم بگو«، می‌تواند دنیای این دانش‌آموز 
را تغییـر دهـد و او را بـه زندگـی و درس امیـدوار کند. این 
نوع مربی‌گری عاطفی، فراتر از وظایف آموزشـی صرف 
اسـت و بهبود سالمت روان دانش‌آموزان را در پی دارد.

معلم: 

نوین اسلامی 
معمار تمدن 

مهارت‌های معلمی

نگاه رهـبری
رشد معلم    دورۀ ۴۴    شمارۀ  ۱    مهرماه   14٠۴ 28



 �رسالت مدیران و نقش دانشگاه 
فرهنگیان: زیرساخت‌های تحول

رهبر انقلاب اسلامی در سخنان خود بر نقش حیاتی مدیران 
آموزشی و دانشگاه فرهنگیان در تحقق تحول بنیادین تأکید 
کردنـد. ایـن دو عنصر، زیربنای اصلـی پرورش معلم تراز 
انقلاب اسلامی و مدیریت صحیح نظام آموزشی هستند.

مدیران آموزشی: موتور محرک تحول در مدرسه‌
 مسـئول امـور اداری نیسـتند؛ آن‌هـا رهبر 

ً
مدیـران صرفـا

آموزشـی مدرسـۀ خود هستند. توانمندسـازی معلمان، 
ایجاد فضای همکاری، ترویج نوآوری‌های آموزشـی و 
حمایت از ایده‌های خلاق از مهم‌ترین وظایف مدیران 
است. مدیر موفق بستر شکوفایی استعدادهای معلمان 

و دانش‌آمـوزان را فراهـم می‌کند.
چگونه مدیر می‌تواند مدرسه را پویا کند؟

مدیری را تصور کنید که به جای اعمال بوروکراسی 
خشـک، با معلمان جلسـه‌های منظـم هفتگی 
برگـزار می‌کند تـا ایده‌ها و چالش‌هـای آن‌ها را 
بشـنود. او معلـم برتـر ماه را معرفـی می‌کند و 
فرصت‌هایی برای تبادل تجربه‌های موفق بین 
معلمان فراهـم می‌آورد. این مدیر می‌تواند 
بـا برگـزاری کارگاه‌هـای آموزشـی درون 
مدرسـه‌ای با حضور معلمـان با تجربه، 
بـه ارتقـای مهارت‌های تدریس سـایر 
همـکاران کمـک کند. ایـن رویکرد، 
مدرسه را به فضایی پویا و نوآور تبدیل 

می‌کند که در آن، همه برای رشد یکدیگر تلاش می‌کنند.
دانشگاه فرهنگیان: سنگ بنای تربیت معلم تراز

رهبـر انقالب اسالمی، دانشـگاه فرهنگیـان را قلـب 
آموزش‌وپـرورش توصیـف کردنـد. کیفیـت تربیـت در 
 بـر کیفیت نسـل‌های آینده تأثیر 

ً
این دانشـگاه، مسـتقیما

می‌گذارد. جذب بهترین استعدادها، برنامه‌ریزی درسی 
مبتنـی بـر نیازهای واقعی جامعه و سـند تحول بنیادین، و 
تربیـت معلمـان دارای صلاحیت‌های علمـی، تربیتی و 
اخلاقی بالا، از مهم‌ترین رسالت‌های این دانشگاه است.

ارتقای آموزش در دانشگاه فرهنگیان
دانشـگاه فرهنگیان می‌تواند بـا افزایش درس‌های عملی 
و کارورزی در مدرسـه‌های واقعـی، دانشـجو - معلمان 
را بـا چالش‌ها و فرصت‌هـای فضای واقعی کلاس درس 
آشـنا کنـد. ایـن دانشـگاه می‌تواند بـا دعـوت از معلمان 
موفـق و صاحب‌نظـر بـرای تدریس یـا برگـزاری کارگاه، 
تجربیات ارزشـمند میدان عمل را به دانشـجویان انتقال 
دهد. همچنین، تربیت دانشجویان با رویکرد حل مسئله 
و تشـویق آن‌ها به تحقیق و پژوهش در مسـائل آموزشـی 
کشـور، می‌توانـد به پـرورش معلمـان آینده‌نگـر و نوآور 

کمک شـایانی کند.

 �مسئله‌های بنیادین نظام آموزشی: 
چالش‌ها و راهکارها

عالوه بـر جایـگاه معلم و نقش مدیـران، رهبر انقلاب به 
مسـئله‌های بنیادین دیگری نیز اشـاره کردنـد که نیازمند 

توجـه و برنامه‌ریزی جدی هسـتند.
سـند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش: نقشۀ راهی 

که باید اجرایی شود
سـند تحـول بنیادین آموزش‌وپرورش، سـند بالادسـتی 
و نقشـۀ راهـی جامـع برای رسـیدن بـه هدف‌هـای نظام 
تعلیم‌وتربیـت اسالمی اسـت. رهبر انقلاب بـر اجرای 
کامـل و دقیـق ایـن سـند تأکید فـراوان دارنـد و معتقدند 
بسـیاری از مشـکلات کنونـی، ناشـی از اجرانشـدن یـا 

اجـرای ناقص آن اسـت.
راهکار عملی برای معلمان

معلمـان می‌توانند با مطالعۀ دقیق سـند تحـول بنیادین و 
شناسایی محورهای مرتبط با حوزۀ فعالیت خود، تدریس 
و فعالیت‌های پرورشـی خود را بر اسـاس آن تنظیم کنند. 
بـرای مثال، اگر سـند بر تقویـت تفکر خلاق و نقاد تأکید 
دارد، معلـم می‌توانـد بـا طراحی فعالیت‌هـای گروهی، 
پروژه‌هـای تحقیقاتـی کوچـک و بحث‌هـای کلاسـی 

چالشـی، این هدف را محقق سـازد.
تأمین اقتصاد آموزش‌وپرورش و معیشـت معلم: 

ضرورتی برای حفظ کرامت
بحث معیشـت و جایگاه اقتصادی معلمان همواره یکی 
از دغدغه‌های اصلی رهبری بوده اسـت. ایشـان بر تأمین 
زندگی شایسـته برای معلمان تأکید دارند تا معلم با فراغ 
بـال و بـدون دغدغه‌های مادی، به رسـالت خطیر تعلیم 

و تربیت بپردازد.

نمونه‌ای ملموس
اگرچـه تصمیم‌گیـری در ایـن حـوزه 

بیشـتر بـر عهـدۀ مسـئولان اسـت، اما 
معلمـان می‌تواننـد بـا ارائـۀ ایده‌هـای 

نوآورانـه برای افزایش بهره‌وری و اسـتفادۀ 
بهینه از منابع موجود در مدرسـه، به مدیران 

در مدیریـت بهتـر منابع کمـک کنند. 
همچنین، توسعۀ مهارت‌های فردی و حرفه‌ای 

می‌توانـد بـه ارتقـای جایـگاه شـغلی و بهبـود 
وضعیت معیشـتی معلمان یاری رسـاند.

ارتبـاط خانـواده و مدرسـه: مثلـث طلایی 
تربیت

تعامل سازنده میان خانواده و مدرسه از ارکان اصلی 
تربیـت موفق اسـت. رهبـر انقلاب بر ایـن هم‌افزایی 

تأکید دارند و معتقدند بدون همکاری والدین، اثرگذاری 
تلاش‌های مدرسـه ناقص خواهد بود.

برشی از واقعیت آموزش
معلمان می‌توانند با برگزاری کارگاه‌های آموزشـی برای 
والدین، در خصوص شیوۀ صحیح کمک به فرزندان در 
درس‌هـا، مدیریت زمان یا مهارت‌هـای فرزندپروری، 
ارتبـاط مؤثرتـری بـا خانواده‌هـا برقـرار کننـد. تشـکیل 
گروه‌های ارتباطی برخط )مانند کانال‌های پیام‌رسـان( 
بـرای اطلاع‌رسـانی منظـم به والدین در مورد پیشـرفت 
تحصیلی و مسـئله‌های رفتـاری دانش‌آموزان، می‌تواند 

این همـکاری را تقویت کند.

 �نتیجه‌گیری: چشم‌انداز روشن با همت 
بلند معلمان

سـخنان اخیـر رهبر معظم انقلاب اسالمی نـه تنها یک 
تذکر، بلکه فراخوانی برای حرکت جهادی در مسیر تحول 
آموزش‌وپرورش بود. ایشـان با نگاهی دقیق و آینده‌نگر، 
جایـگاه بی‌بدیـل معلم را محور این تحول دانسـتند و بر 
تعهد مدیران، نقش محوری دانشگاه فرهنگیان و اجرای 

کامل سـند تحول بنیادین تأکید کردند.
مـا به عنـوان معلمـان، مدیران و دانشـجومعلمان، 
معماران آیندۀ این سـرزمین هسـتیم. با بازخوانی 
مکـرر و عمیق بیانات رهبـری، افزایش بصیرت 
گاهـی نسـبت بـه نقـش خـود، تالش برای  و آ
ارتقای مستمر دانش و مهارت‌های حرفه‌ای، و 
پایبندی به اصول اخلاقی و تربیتی، می‌توانیم 
به ایجاد تحول حقیقی در آموزش‌وپرورش 

کمک کنیم.
بیایید همگی دسـت به  دسـت هم بدهیم 
تـا آموزش‌و‌پرورشـی در تـراز انقالب 
اسلامی و نیازهای تمدن نوین اسلامی 
بسازیم؛ آموزش‌و‌پرورشی که فرزندان 
ایـن مرز و بوم را برای فردایی روشـن 

و پـر افتخار آماده کند.

دكتر محمد نيرو
دكترای برنامه‌ريزی درسی دانشگاه خوارزمی 
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